
1Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 05 Donnerstag, 9. April 2009 20. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

Wir wünschen ein fröhliches und sonniges Osterfest!
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz,

die Mitglieder der VG-Versammlung und

der VG-Vorsitzende Marko Wolfram

Ostergruß
Häschen haben es vollbracht

Häschen beginnen ihren Lauf,
geht am Morgen die Sonne auf.
Werden steif die Ohren spitzen,
eifrig durch grüne Wiesen flitzen.

Springen auf Wegen kreuz und quer,
schleppen Weidenkörbe, die schwer.
Verstecken flink - husch, husch.
einige Eier unter dem Rosenbusch.

Rote und blaue mit Schleifenband,
werden sorgsam gelegt auf die Bank.
Und zum weißen Puppenwagen,
werden verzierte Schokoeier getragen.

Schmetterlinge fliegen herbei,
freuen sich über jedes Osterei.

Lila Veilchen und gelbe Narzissen,
beobachten alles aus Gräserkissen.

Und ein kleiner neugieriger Spatz,
fliegt eilig vor - macht einen Satz.

Will wissen, was die grauen Hasen,
gelegt in Büschen und in den Rasen.

Herzlich darüber die Sonne lacht,
Häschen haben es rasch vollbracht.

Versteckten bunt bemalte Eier -
am frühen Morgen zur Osterfeier.

Grete Schicke



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

AMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

Neue Regelung des Verfahrens beim Austritt aus
einer öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft

oder Weltanschauungsgemeinschaft

Bis zum 28. Februar 2009 konnte die Erklärung über das Amts-
gericht abgegeben werden, ab dem 1. März 2009 hat dies bei den
für den Wohnsitz zuständigen Standesämtern der Städte und
Gemeinden zu erfolgen.

THÜRINGER VERORDNUNG

zur Regelung des Verfahrens beim Austritt
aus einer öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft

oder Weltanschauungsgemeinschaft (ThürReWeAusDVO)
vom 5. Februar 2009

Aufgrund des § 14 Nr. 1 und 2 des Thüringer Kirchensteuergesetzes vom
3. Februar 2000 (GVBl. S. 12), zuletzt geändert durch Gesetz vom
16. Dezember 2008 (GVBl. S. 585), verordnet das Finanzministerium im
Einvernehmen mit dem Kultusministerium und dem Innenministerium:

§ 1
Austrittserklärung

Die Erklärung kann mündlich oder schriftlich abgegeben werden. Sie ist
bedingungs- und befristungsfeindlich und darf keine Zusätze enthalten. 

Die Religionsgesellschaft oder Weltanschauungsgemeinschaft muss in
der Erklärung eindeutig bezeichnet sein. Ein Nachweis der Zugehörigkeit
zu der Religionsgesellschaft oder Weltanschauungsgemeinschaft ist nicht
erforderlich.

Über die mündliche Erklärung ist eine Niederschrift aufzunehmen, die
der Erklärende zu unterschreiben hat. Die schriftliche Erklärung muss
öffentlich beglaubigt sein.

§ 2
Zeitpunkt des Wirksamwerdens

Die Austrittserklärung wird mit dem Tag wirksam, an dem bei dem
zuständigen Standesamt die Niederschrift der Austrittserklärung unter-
zeichnet worden oder die schriftliche Erklärung eingegangen ist.

§ 3
Bescheinigung über den Austritt

Dem Erklärenden ist über den Austritt eine Bescheinigung zu erteilen. In
der Bescheinigung ist anzugeben, wann die Erklärung wirksam geworden
ist. Eine Kopie der Bescheinigung ist durch das zuständige Standesamt
zwei Jahre aufzubewahren und anschließend zu vernichten.

§ 4
Unterrichtung anderer Stellen

(1) Das Standesamt hat die betroffene Religionsgesellschaft oder Welt-
anschauungsgemeinschaft, die zuständige Meldebehörde, das für den
Erklärenden zuständige Finanzamt und das das Geburtsregister
führende Standesamt über die Abgabe der Erklärung zu benachrichti-
gen. 

Das das Eheregister führende Standesamt oder die zuständige
Lebenspartnerschaftsbehörde sind zu benachrichtigen, wenn auf
Wunsch des Erklärenden eine Folgebeurkundung ausgelöst werden
soll. Die Benachrichtigungen erfolgen schriftlich innerhalb einer
Woche nach dem Wirksamwerden der Austrittserklärung nach § 2.

(2) Die Benachrichtigungen können durch Versenden elektronischer
Mitteilungen erfolgen, wenn die empfangenden Stellen über die ent-
sprechenden technischen Einrichtungen verfügen, einen Zugang
eröffnet und der elektronischen Übermittlung zugestimmt haben. 

Dabei ist zu gewährleisten, dass dem jeweiligen Stand der Technik
entsprechende Maßnahmen zur Sicherstellung von Datenschutz und
Datensicherheit getroffen werden.

§ 5
Verwaltungskosten

Für die Erteilung der Bescheinigung über den Austritt und die Unterrich-
tung der anderen Stellen und Behörden erhebt das zuständige Standesamt
eine Verwaltungsgebühr von 30,00 Euro.

§ 6
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. März 2009 in Kraft. 

Gleichzeitig treten

1. die Verordnung über den Austritt aus Religionsgemeinschaften
öffentlichen Rechts in der im Gesetz- und Verordnungsblatt für den
Freistaat Thüringen veröffentlichten bereinigten Fassung vom
2. Oktober 1998 (GVBl. S. 329-357) und

2. die Erste Durchführungsbestimmung zur Verordnung über den
Austritt aus Religionsgemeinschaften öffentlichen Rechts in der im
Gesetz- und Verordnungsblatt für den Freistaat Thüringen veröffent-
lichten bereinigten Fassung vom 2. Oktober 1998 (GVBl. S 329-358)

außer Kraft.

Erfurt, den 5. Februar 2009

Die Finanzministerin

Bekanntmachung

Planfeststellung für „Umbau der B 85 einschließlich Ersatz-
neubau der Brücke über die DB-Strecke 6383 bei Markt-
gölitz“ von Bau-km 0+0,000 bis Bau-km 0+768,65 in der
Gemeinde Marktgölitz, OT Gabe Gottes

Der Planfeststellungsbeschluss des Thüringer Landesverwal-
tungsamtes Weimar (Planfeststellungsbehörde) vom 30. März
2009 – Az. 540.6-3812-02/08, der das oben aufgeführte Bau-
vorhaben betrifft, liegt mit einer Ausfertigung des festgestellten
Planes (einschließlich Rechtsbehelfsbelehrung) in der Zeit

vom 27. April 2009 bis einschließlich 12. Mai 2009

in der Gemeinde Probstzella
Markt 8, 07330 Probstzella

während folgender Dienststunden

Montag 09.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 16.00 Uhr
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch 09.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 15.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 16.00 Uhr
Freitag 09.00 - 12.00 Uhr

zu jedermanns Einsicht aus.



3Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Der Planfeststellungsbeschluss und der festgestellte Plan kann
auch bei dem Straßenbauamt Mittelthüringen, Sachgebiet 3.4,
Warsbergstraße 3, 99092 Erfurt eingesehen werden.

Der Planfeststellungsbeschluss wurde den Beteiligten, über deren
Einwendungen entschieden worden ist, zugestellt. Mit dem Ende
der Auslegungsfrist gilt der Beschluss den übrigen Betroffenen als
zugestellt (§ 74 Abs. 4 Satz 3 Verwaltungsverfahrensgesetz).

Im Auftrag

Marko Wolfram
Gemeinschaftsvorsitzender

Informationen des Bürgermeisters

Geschafft! Das Osterfest ist gekommen und die Zeit des Fastens
ist fast spurlos an mir vorüber gegangen. Sechs Wochen keine
Schokolade, kein Alkohol und kein Fleisch.

Klingt im ersten Moment schwierig, ist aber vom Ende her
betrachtet kein Problem gewesen. Die Käsetheke bietet ein reiches
Sortiment und auch die Geburtstagskinder hatten Verständnis für
den Selbstversuch und servierten Fischbrötchen mit Gänsewein. 

Was bleibt also festzuhalten? Es geht auch ohne all die schönen
Sachen – muss es zum Glück aber den Rest des Jahres nicht. Frohe
Ostern!

Die Grenze am Falkenstein wird entgegen mancher Befürch-
tungen nicht wieder geschlossen. Die Stadt Ludwigsstadt und
die Einheitsgemeinde Probstzella werden in diesem Jahr das
20. Jubiläum der Grenzöffnung durch verschiedene Aktionen
gebührend würdigen.

Das Stück Grenzzaun an der Straße dient dazu, dass historische
Großereignis der Grenzöffnung allen wieder bewusst zu machen
und Erinnerungen an die aufgewühlte und großartige Zeit wach zu
rufen. Weitere Aktionen folgen.

Das Frühjahr ruft nach Frühjahrsputz. Darum möchte ich mich bei
allen recht herzlich bedanken, die schon fleißig vor ihren Häusern
und in ihren Gärten die Überreste des Herbstes und des Winters
beseitigt haben. Das ist ein guter Ansporn für die Anderen, dem
guten Beispiel zu folgen.

Einige Hundebesitzer muss ich an dieser Stelle nochmals dazu
aufrufen, ebenfalls diesem guten Beispiel zu folgen und regel-
mäßig die „Überreste“ ihrer Hunde zu beseitigen.

Alle Waldeigentümer bitte ich ausdrücklich zu prüfen, ob die von
ihnen beauftragten Holzabfuhrfirmen die Waldwege wieder so
instand gesetzt haben, wie sie sie vor der Abfuhr vorgefunden
haben. 

Im Frühjahr beginnt die Wandersaison und es wäre schade, wenn
es aufgrund schlechter Wege zu Wanderunfällen kommt und die
Wanderer das Weite suchen.

Unsere Unternehmen und Gewerbetreibenden weise ich darauf
hin, dass im Internet unter www.ausschreibungen-slf.de die
Ausschreibungen des Landkreises und der großen Kommunen
veröffentlicht werden. 

Probstzella

Dank des Konjunkturprogramms gibt es eine ganze Menge zu tun.
Große Ausschreibungen erfolgen darüber hinaus im Staats-
anzeiger.

Mit zwei großen Problemen beende ich meine heutigen Informa-
tionen. Im Juli geht in Probstzella unser Dr. Unbehaun in den
Ruhestand. Weder durch Inserate im Ärzteblatt noch durch
persönliche Suche oder durch Vermittlung der kassenärztlichen
Vereinigung konnte bisher ein Nachfolger gefunden werden.

Ich habe Kontakt mit österreichischen Ärztevermittlern auf-
genommen und den Geschäftsführer der Thüringen-Klinik Herrn
Eberhardt sowie die Landrätin Frau Philipp um Unterstützung
gebeten. 

Die Bereitschaft zur Hilfe ist bei allen gegeben, aber was fehlt, ist
nach wie vor die Ärztin oder der Arzt, der sich bei uns niederlässt.
Aus diesem Grund rufe ich hiermit alle auf, einen Arzt für Probst-
zella zu suchen bzw. Vorschläge zu machen, wie wir jemanden zu
uns locken können. 

Seitens Dr. Unbehaun, der Gemeinde und der Thüringen Klinik
liegt die Bereitschaft vor, über jede Anstellungs- bzw. Nieder-
lassungsvariante zu verhandeln. Sie haben eine Idee? Kommen
Sie bei mir vorbei oder rufen Sie mich bitte an: 03 67 35/46 10.

Der Bahnhaltepunkt Unterloquitz steht vor dem Aus. Weder der
öffentliche Protest der Einwohner noch der Landrätin oder des
Bürgermeisters haben daran bisher etwas geändert.

Das Thüringer Verkehrsministerium beteuert in einem Schreiben,
keinen Haltepunkt schließen zu wollen. Die Nahverkehrsservice-
gesellschaft des Landes bleibt dabei, dass spätestens 2011 ein
Haltepunkt geschlossen werden muss. 

An dieser Stelle bitte ich alle, den öffentlichen Druck für den
Erhalt des Haltepunktes aufrecht zu halten. Es ist wichtig, die
Parteien im Wahlkampf für dieses Thema zu sensibilisieren. Als
Bürgermeister werde ich zwischenzeitlich weiter verhandeln.

Fortsetzung folgt.

Mit freundlichen Grüßen
Marko Wolfram

Fälligkeit von Steuerraten

Am 30. April 2009 sind die allgemeinen Friedhofsgebühren für
das Jahr 2009 fällig.

Wir fordern hiermit alle Steuerpflichtigen auf, die fälligen
Gebühren auf eines der folgenden Konten unter Angabe des
Kassenzeichens zu überweisen.

Für die Gemeinde Probstzella:

Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
Konto: 167
BLZ : 830 503 03

Raiba-Voba Kronach-Ludwigsstadt
Konto: 3 234 100
BLZ: 773 616 00

Zur Erleichterung des Zahlungsverkehrs besteht die Möglichkeit,
der Gemeindeverwaltung Probstzella, Steueramt/Kasse, eine
Einzugsermächtigung zu erteilen.



4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Beschlüsse der Gemeinderatssitzung
vom 5. März 2009

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella fasste im
öffentlichen Teil folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 343/2009
Überplanmäßige Ausgaben 2008

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
überplanmäßigen Ausgaben laut Jahresrechnung 2008.

Beschluss-Nr. 344/2009
Außerplanmäßige Ausgaben 2008

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
außerplanmäßigen Ausgaben 2008 gemäß Anlage.

Beschluss-Nr. 345/2009
Überziehung der Deckungskreise 1 (Werterhaltung) und
2 (Betriebskosten) gemäß Jahresrechnung 2008

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt die
Mehrausgaben des Deckungskreises 1 von 11.663,63 Euro sowie
des Deckungskreises 2 von 15.540,94 Euro.

Beschluss-Nr. 346/2009
Beschluss zur Betriebskostenentwicklung der Kindertages-
stätte in Marktgölitz

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt,
dass sobald die monatlichen Betriebskosten der Kindertagesstätte
zwei Monate vor der jährlichen Bedarfsplanung die landesdurch-
schnittlichen Betriebskosten um 15 % übersteigen, der Gemeinde-
rat zu informieren ist und die entsprechenden Gremien zur
Beratung eingeladen werden.

Im Bau- und Hauptausschuss ist darüber hinaus der Investitions-
bedarf zum Weiterbetrieb der Kindertageseinrichtung, detaillier-
ter und sparsamer als bisher geschehen, abzustimmen.

Beschluss-Nr. 347/2009
Übernahme der Verwaltung gemeindeeigener Objekte durch
die Wohnungsbau GmbH Probstzella

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella erteilt seine
Zustimmung, dass die Verwaltung der vermieteten Wohnungen
und Geschäftsräume in Objekten der Gemeinde mit Wirkung vom
1. Januar 2009 durch die gemeindeeigene Tochtergesellschaft
Wohnungsbau GmbH Probstzella ausgeführt wird.

Beschluss-Nr. 349/2009
Ersatzneubau Turnhalle Probstzella (Einfelderhalle)

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt
den Ersatzneubau der Turnhalle Probstzella auf dem Gelände
Marktstraße 10 mit voraussichtlichen Gesamtkosten von 715
TEuro unter der Voraussetzung, dass die in Aussicht gestellten
Fördermittel bestätigt werden.

F F F

HAUSHALTSSATZUNG

der Gemeinde Probstzella
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2009

Aufgrund der §§ 18, 19 und 53 ff. der ThürKO i.V.m. der ThürGemHV
erlässt die Gemeinde Probstzella folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2009 wird
hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 3.079.820,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 3.630.800,00 Euro

ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen wird auf 506.300,00 Euro festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden
wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 200 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 300 v.H.

2. Gewerbesteuer 350 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 50.000,00 Euro festgesetzt.

§ 6

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 2.500,00 Euro

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben bis zu 1.500,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2009 in Kraft.

Probstzella, den 3. März 2009

Gemeinde Probstzella

Marko Wolfram
Bürgermeister



5Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

1. Mit Beschluss-Nr. BV/333/2009 hat der Gemeinderat der Einheits-
gemeinde Probstzella am 5. Februar 2009 die Haushaltssatzung mit
den entsprechenden Anlagen für das Haushaltsjahr 2009 beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen in der Zeit vom
9. April 2009 bis zum 24. April 2009 im Gemeindeamt der Gemein-
de Probstzella, Markt 8 während der Sprechzeiten öffentlich aus.

3. Der Eingang der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2009 wurde
durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt mit Schreiben vom 19. Februar 2009 bestätigt und mit der
Würdigung vom 25. Februar 2009 genehmigt.

Lehesten

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in seiner Sitzung am
26. März 2009 folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 1-244/2009 
Einrichtung von Urnengemeinschaftsgrabstätten (§ 13 Abs. 2e)
Friedhofssatzung der Stadt Lehesten Thür. Wald in den Ortsteilen
Brennersgrün, Röttersdorf und Schmiedebach

Beschluss-Nr. 1-245/2009 
Aufnahme eines Kredites im HH-Jahr 2009 gemäß Haushalts-
satzung 2009

ENDE AMTLICHER TEIL

Einladungen zu Einwohnerversammlungen

Alle Bürger werden herzlich eingeladen…

zur Einwohnerversammlung in SCHMIEDEBACH

am Freitag, dem 17. April 2009 

um 19.00 Uhr

im Gasthof „Zur Linde“

zur Einwohnerversammlung in BRENNERSGRÜN

am Freitag, dem 24. April 2009 

um 19.00 Uhr

im Gasthaus „Zum grünen Wald“

Mit freundlichem Gruß

Färber, Bürgermeister

Sprechstunde Einwohnermeldeamt

Am 28. und am 30. April 2009 finden in Lehesten keine
Sprechstunden des Einwohnermeldeamtes statt.

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Schiedsfrau
Mittwoch, 22. April 2009 17.00 – 18.00 Uhr

NICHTAMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

Thüringer Forstamt Leutenberg

Waldbrandbereitschaftsplan 2009

06.04.-12.04.2009 Michael Jäcklein
Am Rotschnabel 21, 98739 Reichmannsdorf
Telefon: 03 67 01/2 00 61
Funk: 0172 /3 48 02 55

13.04.-19.04.2009 Hans Leeder
Herschdorf Nr. 8, 07338 Leutenberg
Telefon: 03 67 34/2 30 69
Funk: 0172 /3 48 02 51

20.04.-26.04.2009 Lutz Henkel
Heinrich-Heine-Str. 12
07422 Bad Blankenburg
Telefon: 03 67 41/28 45
Funk: 0172 /3 48 02 52

27.04.-03.05.2009 André Kaul
Häckelstraße 2, 07318 Saalfeld
Telefon: 0 36 71/45 73 51
Handy: 0172 /3 48 02 54

04.05.-10.05.2009 Matthias Wege
OT Marktgölitz, Gabe Gottes 91
07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/7 32 67
Handy: 0172 /3 48 02 53

Verkauf Forsthaus Reichmannsdorf

Die Thüringer Landgesellschaft mbH Erfurt bietet im Auftrag
des Freistaates Thüringen – Forstverwaltung – das ehemalige
Forsthaus in der Gemarkung Reichmannsdorf zum Verkauf an:

Baujahr: 1920
im Jahr 2000 vollständig modernisiert

Grundstücksgröße: ca. 2.014 m2

Interessenten werden gebeten, ein Kaufpreisangebot bis späte-
stens zum 29. Mai 2009 einzureichen 

bei der Thüringer Landgesellschaft mbH
Weimarische Straße 29b, 99099 Erfurt
Telefon 0361/4 41 31 46



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Probstzella

Mitteilungen

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

Fäkalentsorgung

20.04. - 21.04.2009 Marktgölitz/Gabe Gottes
13.05. - 14.05.2009 Königsthal und Limbach

Der Zweckverband oder der von ihm beauftragte Abfuhrunterneh-
mer räumt die Grundstückskläranlagen und fährt den Fäkal-
schlamm mindestens einmal pro Jahr ab.

Den Vertretern des Zweckverbandes und ihren Beauftragten ist
ungehindert Zutritt zu den Grundstücksentwässerungsanlagen zu
gewähren.

Bund der Vertriebenen e.V.

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 21. April 2009
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 12. Mai 2009
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Fundsache

In der Gemeindeverwaltung wurde ein Herrenfahrrad abge-
geben. Anfragen bitte unter Telefon 03 67 35/46 10.

Blutspende in Marktgölitz

Das Institut für Transfusionsmedizin Suhl gGmbH führt wieder
einen Blutspendetermin durch:

am Mittwoch, dem 29. April 2009

von 17.00 bis 19.00 Uhr

im Gemeindehaus Marktgölitz 30 

Herzlichen Glückwunsch
an die Schüler der Staatlichen Regelschule

„Christoph Ullrich von Pappenheim“ Gräfenthal

Im Laufe eines Schuljahres finden auf verschiedenen Gebieten
Wettbewerbe, Olympiaden und andere Vergleiche auf Landkreis-
und Landesebene statt.

Neben erfolgreichen sportlichen Ergebnissen im Volleyball und
Fußball erreichten unsere Schüler bei sprachlichen und mathema-
tischen Leistungsvergleichen im Monat März beachtliche Erfolge.

Nachdem Adriana Schade beim Vorlesewettbewerb der 6. Klasse
an unserer Schule als Sieger hervorging, wurde ihre Leseleistung
im Landkreis Saalfeld/Rudolstadt am 11. März 2009 mit einem
hervorragenden 2. Platz belohnt.

Marlen Dickmann (Klasse 5), Robin Bär, Alexander Wolfram
(beide Klasse 6), Lucas Michel (Klasse 7), Max Albert und Lucas
Paschold (beide Klasse 8) nahmen am Regelschulwettbewerb
Mathematik an der Geschwister-Scholl-Schule am 25. März 2009
in Saalfeld teil. Am erfolgreichsten war dabei Alexander
Wolfram, der den 4. Platz belegte.

Kaum zu überbieten sind die fantastischen Ergebnisse der
besten Englischschüler unserer Schule, die sie bei der Englisch-
olympiade in Saalfeld am 26. März 2009 erreichen konnten.

Von den 8 Teilnehmern belegten:

den 1. Platz Marlen Dickmann Klasse 5
Alexander Wolfram Klasse 6 
Sandro Panster Klasse 8H

den 2. Platz Alexander Rex Klasse 7H
Anna Krüger Klasse 8 R

den 3. Platz Anne Preißler Klasse 9R
Bastian Grunenberg Klasse 10

den 4. Platz David Ernst Klasse 7R

Auch bei weiteren Vergleichen und Kompetenztests errangen
unsere Schüler ansprechende Ergebnisse.

Wir gratulieren allen sich den Wettbewerben stellenden Schülern
ganz herzlich zu den hervorragenden Platzierungen, zeigten diese
doch eine gute, kontinuierliche Lernarbeit an unserer Schule.

Staatliche Regelschule Gräfenthal



7Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Fahrt in den Frühling mit Vaters-Reisen

am Donnerstag, dem 7. Mai 2009

Wir besuchen …

- Freizeitpark „mini-a-thür“ Ruhla

- Inselsberg etc.

Bitte bis zum 30. April 2009 anmelden bei

Renate Nepold 03 67 35/7 03 73

oder

Karl Sorge 03 6735/7 23 22

Volkssolidarität Ortsgruppe
Marktgölitz

Jugendweihe 2009

Termine und Angebote Krabbelgruppe

Donnerstag, 23. April 2009
09.00 Uhr Wir basteln Aufbewahrungsbehälter aller Art

Ostergruß

Häschen Hoppel-Hoppel,
bist du aufgewacht,
bist du aufgewacht?
Spring hervor aus Gras und Klee,
vorbei ist nun die Nacht!

Häschen Hoppel-Hoppel,
mach doch Männchen vor,
mach doch Männchen vor!
Trommel deinen Hasentanz,
lausch und spitz das Ohr!

Häschen Hoppel-Hoppel,
hol die Eier her,
hol die Eier her!
Auch die bunten Eierfarben,
malen ist nicht schwer!

Häschen Hoppel-Hoppel,
dort ist noch ein Nest,
dort ist noch ein Nest!
Komm, versteck die bunten Eier
bis zum Osterfest!

Ein schönes Osterfest wünschen die Erzieherinnen
der Kindertagesstätte der AWO

„Knirpsenakademie an Zwergenberg“
sowie der AWO-Ortsverein!

Brauchen Sie Passfotos?

Am Montag, dem 20. April 2009 kommt der Fotograf Roy
Blender in die AWO Kindertagesstätte „Knirpsenakademie am
Zwergenberg“ Probstzella.

Ab 10.00 Uhr besteht für alle Interessierten die Möglichkeit, sich
fotografieren zu lassen (4 Passfotos / 5,00 Euro).

Kommen Sie einfach vorbei!

Kita Probstzella
„Knirpsenakademie
am Zwergenberg“

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 16. April 2009
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 7. Mai 2009
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer

im „Alten Forsthaus“ Probstzella

Druidensteinverein Oberloquitz

Theatergenuss pur

Es ist wieder soweit!

Der Druidensteinverein zu Oberloquitz lädt alle Theaterfreunde
ein, das neue Stück „Das Ufo im Garten“ zu besuchen. 

PREMIERE

Samstag, 25. April 2009
20.00 Uhr Gasthaus Druidenstein Oberloquitz
Einlass ab 19.00 Uhr

Weitere Aufführungen

Freitag 1. Mai 2009 und Samstag, 2. Mai 2009

Wegen der großen Nachfrage wird um Kartenbestellung unter
Telefon 03 67 31/2 09 98 gebeten.

Für Gastlichkeit ist gesorgt.

Jugendweiheteilnehmer

Am Samstag, dem 2. Mai 2009 nehmen an den Feierstunden
zur Jugendweihe teil:

Jennifer Mohring Arnsbach
Ronny Springsholz Arnsbach
Max Albert Lichtentanne
Jasmin Wiefel Marktgölitz
Marvin Brehm Marktgölitz
Moritz Karsch Marktgölitz
Alexander Wirkner Marktgölitz
Alina Löbcke Oberloquitz
Christian Markert Oberloquitz
Theresa Weber Probstzella
Lukas Paschold Probstzella



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Kinder- und Jugendclub
Probstzella

Franz-Itting-Straße 2, 07330 Probstzella

Kommt doch mal vorbei
und schaut euch um …

Die Öffnungszeiten des Kinder- und Jugendclubs:

Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag Der JC bleibt geschlossen.

Ich bin im JC Marktgölitz.
Mittwoch 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag Der JC bleibt geschlossen.

(In den Ferien 14.00 – 18.00 Uhr)
Probe der AWO-Tanzgruppe Jumpies

Telefon: 03 67 35/7 33 86

E-Mail: jugendclub-probstzella@online.de

Seit Kurzem gibt es im Club einen neuen Spieltisch mit
Tischkicker, Airhockey und anderen Spielen.

Kreativ-AG

immer mittwochs 15.00 Uhr – 16.00 Uhr 
(außer in der Ferien)

Die nächsten Termine: 22.04.2009
29.04.2009
06.05.2009
13.05.2009
20.05.2009

Aktionen in der zweiten Osterferienwoche

Dienstag, 14. April 2009
15.00 Uhr Videonachmittag im Jugendclub

Ihr könnt im JC einen tollen Videonachmittag
verbringen. Es wird extra eine große Leinwand
ausgeliehen. 

Mittwoch, 15. April 2009
15.00 Uhr Playstation Fußballturnier

Im JC findet ein Fußballturnier auf der Playstation
statt. Preise gibt es natürlich auch. 

Donnerstag, 16. April 2009
16.00 Uhr Bowling

Ihr seid bis 18.00 Uhr herzlich zum Bowling ins
Haus des Volkes eingeladen.
(Mindestalter 10 Jahre)
Wir treffen uns vor dem HdV.
Unkostenbeitrag: 1,00 Euro

Freitag, 17. April 2009
Der JC bleibt geschlossen, da ich mit Jugend-
lichen zum Konzentrationslager Buchenwald bei
Weimar fahre.

Ich hoffe, ihr schaut mal vorbei im JC. 

Schöne Osterferien wünscht euch
Annett

Einladung
zum Schnupperkreis

Die AWO-Kindertagesstätte „Brummkreisel“ lädt wieder recht
herzlich zum Schnupperkreis ein.

Termine: 28.04.2009
26.05.2009
30.06.2009

Zeit: 09.30 – 10.30 Uhr

Es freuen sich auf Ihren Besuch
die Kinder und das Erzieherteam

Kindertagesstätte
Arnsbach

Kita „Kleine Strolche“
Marktgölitz

Termine im Februar

Mittwoch, 29. April 2009
Wanderung mit unserem Förster
„Frühlingserwachen im Wald“



9Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Veranstaltungen

Veranstaltungskalender Probstzella

Mit den Veranstaltungen zum Maibaumsetzen werden verbunden:

Donnerstag, 30. April 2009
16.00 Uhr Straßeneinweihung in Döhlen

18.00 Uhr Einweihung des Denkmals für die Gefallenen
der Weltkriege in Zopten

Achtung – Änderungen!

Die Einweihung des Kneippbeckens im Park des „Haus des
Volkes“ Probstzella findet am Freitag, dem 1. Mai 2009 um
13.00 Uhr statt.

Wer Lust hat, vor der Einweihung mit dem Bürgermeister zu
wandern, findet sich um 10.00 Uhr am Markt ein.

Der für Samstag, den 2. Mai 2009
angekündigte Jazz-Abend fällt aus.

Eröffnung 
des neuen Loquitz-Radwanderweges 

Am 9. Mai 2009 wird der kürzlich fertig gestellte Radwanderweg
durch das Loquitztal offiziell seiner Bestimmung übergeben. 

Das neue Teilstück des Loquitz-Radwanderwegs führt über ins-
gesamt 15 Kilometer von Hockeroda, Unterloquitz, Oberloquitz
und Probstzella bis zur bayerischen Landesgrenze bei Ludwigs-
stadt.

Mit einer gemeinsamen Radtour soll der neue Radweg eingeweiht
werden. Die Fahrt beginnt im Norden nach der feierlichen
Eröffnung um 09.15 Uhr in Kaulsdorf, wohin die meisten mit der
Bahn anreisen werden. Bei großer Teilnehmerzahl wird ein
Fahrradshuttle vom Saalfelder Bahnhof bis Kaulsdorf eingerich-
tet.

Von südlicher Seite starten die Teilnehmer um 10.00 Uhr in
Ludwigsstadt. Gegen 10.30 Uhr werden die Radfahrer Probstzella
erreicht haben, wo sie sich im Park vom Haus des Volkes bei
einem Frühschoppen mit Bratwurst und „Freiradlern“ stärken
können.

Die kml-Datei zum Loquitz-Radwanderweg für GPS-Geräte fin-
det sich im Internet auf: www.vgem-probstzella.de/Radweg.htm.

Bald ist es wieder mal soweit,

es kommt die Knispelhüttenzeit.

Wir haben es uns so gedacht,

das Limbach mal was anderes macht.

In diesem Jahr sind wir in unserer Dorfmitte,

und nicht oben an der Knispelhütte.

Zum Osterbrunnenfest nach Limbach,
am Ostersonntag, den 12.04.2009 um 14.00 Uhr …

… laden wir euch ein,

und hoffen, es wird genauso fein.

Es gibt wie immer Kaffee und hausgemachten Kuchen,

wir denken, Ihr werdet uns auch hier besuchen.

Vom Grill wird es natürlich auch was geben

und wer will, kann dazu einen heben.

Für unsere kleinen Gäste ist auch was dabei,

es gibt so manches Osterei.

Es lädt ein die Kirmesgesellschaft

Veranstaltungen der Ortschaft Marktgölitz

1. Mai 2009 in Marktgölitz

Donnerstag, 30. April 2009
18.00 Uhr Maibaumsetzen an der „Linde“

anschließend Lagerfeuer und Hammelkegeln (Ankegeln)
gemütliches Beisammensein

Freitag, 1. Mai 2009
09.00 Uhr Maisingen

des Gesangvereins Frohsinn Marktgölitz 
in allen Ortsteilen

14.00 Uhr Unterhaltungsnachmittag im Festzelt
(Gemeindehof)
Mit den „Probstlern“, dem Gesangverein und 
Programm der Kita Marktgölitz.

Spielplatzeinweihung!

Hammelkegeln und Kaffeestube, Rost brennt!

Eintritt frei!

Es freut sich auf ihren Besuch
die Freiwillige Feuerwehr Marktgölitz

Bitte vormerken!!!

Pfingstsonntag, 31. Mai 2009
Familienwandertag zur „Quarkersruh“!

13.30 Uhr Start ab „Linde“ Marktgölitz oder Bushaltestelle
Königsthal

Kirmesgesellschaft Limbach

Marktgölitz

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES
der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

erscheint am 4. Mai 2009.

Redaktionsschluss ist der 29. April 2009.



10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Termine für Vereinsmitglieder

Donnerstag, 16. April 2009
19.30 Uhr Vereinsversammlung in der Gaststube Stapel

Samstag, 25. April 2009
09.00 Uhr Treffpunkt Gerätehaus

Maibaum- und Streuholen
Maikranzbinden
viele Vorbereitungsarbeiten

Alle fleißigen Helfer sind recht herzlich eingeladen.

Wir wünschen allen Vereinsmitgliedern und ihren Familien,
allen Feuerwehrkameraden sowie unseren Sponsoren

ein frohes Osterfest!

Der Vorstand

Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V.
FFw Unterloquitz-Arnsbach

Thüringerwald - Zweigverein
Probstzella e.V.

Wanderungen
für die Monate Mai

und Juni 2009

... und noch für April:

Donnerstag, 30. April 2009
Treffpunkt Marktplatz zum Maibaumsetzen
mit anschließender kleiner Abendwanderung

Mittwoch, 13. Mai 2009
10.00 Uhr Treffpunkt Grauweg

„Frisch auf“ zum Arbeitseinsatz auf dem Kolditz

Donnerstag, 21. Mai 2009
10.00 Uhr Treffpunkt zur Gruppenwanderung zum Familien-

wandertag auf dem Marktplatz mit Ziel Kolditz
Der Wanderverein bietet den Wanderfreudigen aus
nah und fern Überraschungen für jung und alt. 
Mit einer Auswahl an Speisen und Getränken sorgt
das Team der Gaststätte Stapel für eine kräftige
Stärkung nach der Wanderung.
Na dann guten Appetit und Prost!

Sonntag, 7. Juni 2009
Kinderfest im Garten des Haus des Volkes
Wettspiele und Natur-Wissensquiz über Pflanzen
und Tiere in unserer Heimat

Samstag, 13. Juni 2009
13.00 Uhr Treffpunkt Sportplatz

Gemeinsam mit dem Sportverein Kaffee- und
Kuchenverkauf im Festzelt auf dem Sportplatz

Freitag, 19. Juni 2009
Rennsteigkirchentag an der Kalten Küche 
Zeit und Teilnahme nach persönlichen Absprachen

„Gut Fuß“

Der Vorstand

Osterspaziergang für Jung und Alt 

Der Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V. lädt alle, die gerne
durch Wald und Wiesen streifen und dabei einiges entdecken
wollen, zum Osterspaziergang rund um Unterloquitz - Arnsbach
ein!

Treffpunkt Vereinshaus in Arnsbach

am Ostersonntag, dem 12. April 2009

um 15.00 Uhr

Unterwegs gibt es für die Kleinen tolle Überraschungen auf-
zuspüren und gegen 17.00 Uhr wird der Spaziergang in der
Imbiss-Gaststätte Loquitztal beendet sein, hier wird für das
leibliche Wohl gesorgt.

Um für ausreichend Verpflegung zu sorgen, bitten wir alle, sich
bis zum 10. April 2009 zu melden:

bei Erika Meiritz Tel. 03 67 31/2 22 03

oder Anita Beyer Tel. 03 67 31/3 00 36

Der Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V.

wünscht frohe Ostern!

Maibaumsetzen

Der Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V. und
die Freiwillige Feuerwehr Unterloquitz-Arnsbach laden ein,

beim diesjährigen Maibaumsetzen dabei zu sein!

Am 30. April ab 18.00 Uhr geht es los
am Feuerwehrvereinshaus,

dort gibt es auch einen Gaumenschmaus.

Um 19.00 Uhr soll der Maibaum stehen,
ab 20.00 Uhr wollen wir mit den Kindern

zum Fackelumzug gehen.

Danach gibt es für Groß und Klein über dem Maifeuerschein,
Knüppelkuchen lecker und fein!

Voranzeige!

Preiskegeln

Zu Pfingsten – 30. und 31. Mai 2009 – ab jeweils 10.00 Uhr
findet das zweite Preiskegeln am Feuerwehrvereinshaus Unter-
loquitz-Arnsbach statt. 

Für die Gewinner stehen sechs Preise bereit.

Wir laden alle recht herzlich ein.

Euer Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V.
und
eure Freiwillige Feuerwehr Unterloquitz-Arnsbach



11Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Forstbetriebsgemeinschaft
Marktgölitz

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Versammlung

Freitag, 17. April 2009
20.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Arbeitseinsatz

Samstag, 18. April 2009
wird der ausgefallene Arbeitseinsatz vom 14. März
2009 nachgeholt. 

07.30 Uhr Treffpunkt Vereinsteich Marktgölitz

Dabei soll auch die Gölitz abgefischt werden. Wer daran teil-
nehmen will, bitte bei Alexander Hofmann melden.

Gruppenveranstaltung

Sonntag, 10. Mai 2009
14.00 Uhr Königsfischen

Teich Marktgölitz

Walpurgisnacht am 30. April 2009

Endlich ist es wieder soweit!
(Eine neue Hexe ist in der Stadt)

Wir beginnen um 17.30 Uhr mit dem Maibaumsetzen auf dem
Marktplatz und feiern dann die Walpurgisnacht mit Hexenfeuer
am Gerätehaus.

Für gute Unterhaltung und Gaudi sorgen mit ihren Auftritten

- die Mitglieder des Heimat- und Trachtenvereins 
Probstzella e.V.

- die Zwerge von der Knirpsenakademie

- die Tanzgruppe „Jumpies“ sowie

- die Waldspitzbuben aus Schweinbach

Es laden recht herzlich ein
die Hexe Walburga und
der Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Einladung zur Mitgliederversammlung

Die diesjährige Mitgliederversammlung der Forstbetriebsgemein-
schaft Marktgölitz findet statt:

am Donnerstag, dem 23. April 2009

um 19.30 Uhr

im Vereinszimmer des Gemeindehauses
Marktgölitz Nr. 30

Tagesordnung:

- Begrüßung

- Feststellung der Stimmen

- Anfragen / Anträge 

- Bericht des Vorsitzenden

- Jahresabschlussbericht 2008 und Prüfbericht

- Entlastung über den Jahresabschluss 2008

- Haushaltsplan 2009

- Entlastung des bisherigen Vorstandes

- Wahl des neuen Vorstandes

- Vorhaben und Projekte

- Informationen von Forstamt und Revierleiter

- Diskussion

Die Mitglieder werden gebeten, aktuelle Änderungen der Wald-
besitzgrößen urkundlich mitzuteilen beziehungsweise vorzu-
legen. 

Bei der Mitgliederversammlung nicht anwesende Mitglieder
können eine(n) Bevollmächtigte(n) bestellen. Die Vollmacht
muss zu Beginn der Versammlung schriftlich beim Vorstand
vorliegen. 

An einer Mitgliedschaft in der FBG interessierte Waldbesitzer des
Forstreviers Pippelsdorf sind ebenfalls herzlich eingeladen.

Der Vorstand

Beschlüsse

In der Jahresversammlung für das Pachtjahr 2008/2009 am
12. März 2009 wurden folgende Beschlüsse gefasst:

Verwendung des Reinertrages/Auszahlung Jagdpacht

Der Reinertrag wird auf Antrag ausgezahlt.

Die Auszahlung der Jagdpacht erfolgt für das abgelaufene Pacht-
jahr 2008/09

Wegebau

Neubau eines Rückeweges sowie fünf Wegeinstandsetzungen:

- Wegeneubau Eckertsberg, von Döhlen aus

- Wegeinstandsetzung

- Eichert in Unterloquitz

- Unterer Höllenweg in Unterloquitz

- Talweg in Döhlen

- Metterseweg Arnsbach

- Sportplatzweg in Unterloquitz von Unterführung bis
Eisenbahnbrücke

Bei allen künftigen durch die Jagdgenossenschaft beschlossenen
Wegeneubau- bzw. Wegeinstandsetzungsmaßnahmen fließen
anfallende Holzerlöse der Jagdgenossenschaft zu.

Großmann
Der Jagdvorsteher

Jagdgenossenschaft Unterloquitz 



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Einladung

Hiermit möchten wir alle Jagdgenossen des Gemeinschafts-
jagdbezirkes Reichenbach/Kleinneundorf zur nichtöffentlichen
Jahreshauptversammlung für das Pachtjahr 2008/2009 einladen

am Freitag, dem 24. April 2009

um 18.00 Uhr

in das Gasthaus „Fridolin“ Kleinneundorf

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellung Beschlussfähigkeit

2. Rechenschaftsbericht des Vorstandes

3. Kassenbericht des Kassierers

4. Bericht der Rechnungsprüfer

5. Diskussion zu vorgenannten Berichten

6. Entlastung Vorstand und Kasse

7. Beschluss Verwendung des Reinertrages

Der Vorstand

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung der Jagdgenossen-
schaft Schaderthal findet statt

am Freitag, dem 24. April 2009

um 19.00 Uhr

im Vereinshaus Unterloquitz

Tagesordnung:

- Begrüßung

- Rechenschaftsbericht des Jagdvorstandes

- Kassenbericht

- Entlastung des Vorstandes sowie Kassenführers

- Beschlussfassung über die Verwendung des Reinertrages

- Neuwahl des Vorstandes

- Diskussion

Der Vorstand

Einladung zur Jahreshauptversammlung

Die Jagdgenossenschaft Zopten führt ihre diesjährige nichtöffent-
liche Jahreshauptversammlung durch:

am Freitag, dem 24. April 2009

um 18.00 Uhr

im Gasthaus „Stapel“ Probstzella

Tagesordnung:

- Rechenschaftsbericht des Jagdvorstehers

- Rechenschaftsbericht des Kassenführers

- Entlastung von Vorstand und Kassenführer

- Wahl des neuen Jagdvorstandes

- Diskussion

Der Vorstand

Einladung zur nichtöffentlichen Sitzung

Hiermit möchten wir alle Grundstückseigentümer mit bejagbaren
Flächen (Jagdgenossen) der Gemarkung Laasen zur nichtöffent-
lichen Sitzung der Jagdgenossenschaft Laasen einladen:

am Dienstag, dem 28. April 2009

um 19.00 Uhr

im Vereinshaus Arnsbach
Unterloquitzer Str. 28

Jagdgenossen können sich vertreten lassen, wenn sie der betref-
fenden Person eine Vollmacht erteilen.

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Feststellung der anwesenden Jagdgenossen
und der von ihnen vertretenen bejagbaren Flächen

2. Rechenschaftsbericht des Jagdnotvorstandes

3. Kassenbericht

4. Diskussion zu vorgenannten Berichten

5. Entlastung des Jagdnotvorstandes

6. Feststellung und Beschlussfassung des Reinertrages Jagdjahr
2008-2009

7. Sonstiges

8. Aussprache zur Vorstandswahl

Marko Wolfram
Jagdnotvorstand

Jagdgenossenschaft
Reichenbach/Kleinneundorf

Jagdgenossenschaft
Zopten

Jagdgenossenschaft
Laasen

Jagdgenossenschaft
Schaderthal

F F F



13Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

ZKC

NACHRUF

In jedem Lächeln von uns lebt die Erinnerung an Dich.

Mit diesen Worten nehmen wir Abschied von unserem
langjährigen Präsidenten, Geschäftsführer und Freund

Stefan Schauer
der nach kurzer schwerer Krankheit am 9. März 2009

leider viel zu früh von uns gegangen ist.

Stefan hat durch sein Engagement, Humor und Ideen
den Zeller Fasching wesentlich geprägt.

Die Lücke, die er hinterlässt,
wird für uns nur schwer zu schließen sein.

Wir werden ihm stets ein ehrenvolles Angedenken
bewahren.

Im Namen aller Mitglieder des ZKC

Der Vorstand

Veranstaltungskalender

Karfreitag, 10. April 2009
ab 11.00 Uhr Mittagstisch mit reichhaltiger Fischkarte

u.a. gebackener Karpfen mit Butterkartoffeln,
gefüllte Mai-Scholle, Lachsfilet aus dem Wurzel-
sud, zudem natürlich auch Fleischgerichte

Ostersonntag 12. April 2009
ab 11.00 Uhr Mittagstisch à la carte
ab 14.00 Uhr hausgebackener Kuchen und große Eiskarte

Ostermontag 13. April 2009
ab 11.00 Uhr großer Osterbrunch

mit „gebackenem Zicklein in Eierbrüh“

Bauhausjahr 2009

Ausstellung „Farbe + Raum – Bauhausmeister Alfred Arndt“

Dauer der Ausstellung: 19. März bis 30. August 2009

Öffnungszeiten: Sa und So 14.00 bis 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Vom 22. März bis 30. August 2009 finden jeden Sonntag
ab 14.00 Uhr Führungen im Haus statt.

Gitarrenabend mit Lutz Schlosser

Freitag, 24. April 2009

Beginn: 19.00 Uhr

Einlass: ab 17.00 Uhr

Preis: Vorverkauf 7,00 Euro
Abendkasse 8,00 Euro
Karten ab sofort im Haus des Volkes

Wir laden ein!

SONNTAGSBRUNCH 11.00 - 13.30 Uhr

Sonntag, 13. April 2009
Sonntag, 26. April 2009
Sonntag, 10. Mai 2009

Schlemmen Sie so viel Sie wollen vom warm-kalten Brunch-
Buffet!

KULINARISCHE REISE 18.00 - 22.00 Uhr

Mittwoch, 22. April 2009 Thema „Vietnam“

Mittwoch,   6. Mai 2009 Thema „Frühlingsbuffet“

MITTAGSTISCH á la carte ab 11.00 Uhr

Sonntag, 12. April 2009
Sonntag, 19. April 2009
Sonntag,   3. Mai 2009

Drei verschiedene Bratengerichte mit Thüringer Klößen, zwei
verschiedene kurzgebratene Gerichte sowie ein Fisch- und ein
vegetarisches Gericht.

Reservierungen werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57 bzw.
03 67 35/7 38 50 entgegen genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

Wir gratulieren recht herzlich

in Döhlen

03.05. Frau Ilse Ziermann zum 85. Geburtstag
11.05. Herr Karlheinz Müller zum 73. Geburtstag

in Kleinneundorf

15.04. Frau Hildegard Friebe zum 71. Geburtstag

in Lichtentanne

22.04. Frau Gisela Narr zum 70. Geburtstag
08.05. Herr Gerhard Riedel zum 75. Geburtstag

in Limbach

18.04. Frau Helga Betz zum 73. Geburtstag
21.04. Frau Walburga Fröbel zum 86. Geburtstag

in Marktgölitz

22.04. Herr Heinrich Lorch zum 80. Geburtstag
27.04. Frau Gerda Fritze zum 79. Geburtstag
05.05. Frau Helene Erk zum 84. Geburtstag
10.05. Frau Ingeburg Lorch zum 81. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦



14VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Wir gratulieren recht herzlich

in Oberloquitz

15.04. Frau Ursula Liebmann zum 73. Geburtstag
01.05. Frau Anneliese Wiefel zum 76. Geburtstag

in Pippelsdorf

22.04. Herr Hans Rosenbusch zum 75. Geburtstag
08.05. Frau Sonja Schunke zum 76. Geburtstag

in Probstzella

16.04. Frau Hedwig Fehn zum 86. Geburtstag
16.04. Frau Johanna Richardt zum 83. Geburtstag
18.04. Frau Antonia Bergmann zum 98. Geburtstag
18.04. Herr Max Eichhorn zum 73. Geburtstag
22.04. Frau Ilse Göritzer zum 82. Geburtstag
22.04. Frau Waltrud Herda zum 77. Geburtstag
22.04. Frau Elsa Steinbock zum 97. Geburtstag
22.04. Herr Werner Zeiß zum 75. Geburtstag
24.04. Herr Günter Bartsch zum 71. Geburtstag
25.04. Frau Ilse Löffler zum 80. Geburtstag
25.04. Frau Elfriede Wießer zum 75. Geburtstag
28.04. Frau Luise Eckardt zum 71. Geburtstag
01.05. Frau Gisela Hufenreiter zum 70. Geburtstag
01.05. Frau Irmgard Richter zum 81. Geburtstag
08.05. Herr Manfred Kügler zum 71. Geburtstag
09.05. Frau Elfriede Reichenbächer zum 79. Geburtstag
10.05. Herr Manfred Göhlich zum 72. Geburtstag
10.05. Frau Gertrud Trautsch zum 85. Geburtstag
12.05. Frau Sonja Itting-Enke zum 79. Geburtstag
12.05. Frau Christa Schulz zum 78. Geburtstag

in Schaderthal

06.05. Herr Karl Heyl zum 79. Geburtstag

in Unterloquitz

15.04. Herr Willy Habermann zum 87. Geburtstag
24.04. Frau Marianne Michel zum 83. Geburtstag
10.05. Herr Hellmut Ortloff zum 86. Geburtstag

in Zopten

21.04. Herr Heinz Friese zum 76. Geburtstag
26.04. Frau Anita Franke zum 72. Geburtstag
11.05. Frau Susanne Ellmer zum 73. Geburtstag

¦ ¦ ¦

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Nutzen Sie Ihr

PROBSTZELLAER AMTSBLATT
auch kostengünstig für private Danksagungen und
Mitteilungen bei Festlichkeiten und Höhepunkten

im persönlichen Leben!

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 12. April 2009 Ostersonntag
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Probstzella
14.00 Uhr Großgeschwenda

Montag, 13. April 2009 Ostermontag
08.30 Uhr Schlaga
09.30 Uhr Marktgölitz
10.30 Uhr Döhlen

Sonntag, 19. April 2009
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Oberloquitz

Sonntag, 26. April 2009
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 3. Mai 2009
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Unterloquitz

Sonntag, 10. Mai 2009
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Probstzella Vorstellung der Konfirmanden

10.15 Uhr Schlaga
15.00 Uhr Probstzella Kindermusical

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

15.04.2009 Osterferiencafé

29.04.2009 Frühlingsfahrt nach Franken

Die Weinstädte Kitzingen und die Iphofen und die

dortige Hl.-Blut-Wallfahrt. 

Infos und Anmeldung ab April im Pfarramt Probst-

zella

LICHTENTANNE
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

29.04.2009 Frühlingsfahrt nach Franken

Die Weinstädte Kitzingen und die Iphofen und die

dortige Hl.-Blut-Wallfahrt. 

Infos und Anmeldung ab April im Pfarramt Probst-

zella

06.05.2009 „Vor deinen Toren will ich stehen, du alte Stadt

Jerusalem“

Reiseeindrücke und Bilder aus dem Heiligen
Land (Ursula Escherich)

Frauentreff

Donnerstag, 7. Mai 2009
19.30 Uhr Pfarrhaus Probstzella

Evang.-Luth. Kirchgemeinde
Probstzella



15Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Literaturkreis

Donnerstag, 23. April 2009
19.30 Uhr „Walpurgisnacht“ 

von Gustav Meyrink

Donnerstag, 28. Mai 2008
19.30 Uhr „Ingrid Babendererde – Reifeprüfung 1953“

von Uwe Johnson

Donnerstag, 18. Juni 2009
19.30 Uhr „Sargassomeer“

von Jean Rhys

Krabbelgruppe „Kinderwagen und Cappuccino“

montags
09.30 Uhr im Pfarrhaus Probstzella

Die nächsten Termine:

Montag, 20. April 2009
Montag,   4. Mai 2009
Montag, 18. Mai 2009

Frauen-Frühstück

Was in vielen Orten schon zur schönen Gewohnheit geworden ist,
wollen wir in unserer Gemeinde jetzt auch probieren. Wir wollen
zwei- bis dreimal im Jahr zu einem Frauenfrühstück einladen.

Dabei wird in entspannter Atmosphäre, bei einem guten Frühstück
Zeit sein für Begegnung, zum Zuhören und zu Gesprächen. Eine
Referentin wird jeweils zu einem Thema sprechen, im Anschluss
haben Sie die Möglichkeit zum Austausch.

Sie sind herzlich eingeladen zu unserem 1. Frauenfrühstück:

am Donnerstag, dem 22. April 2009

von 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr

im Pfarrhaus Probstzella

Referentin wird Frau Wiederanders aus Steinbach/H. sein und
zum Thema „Krisen – Chancen des Lebens“ sprechen.

Flohmarkt

Am Samstag, dem 9. Mai 2009 veranstaltet die Kirchgemeinde
wieder im Kirchhof Probstzella – auf dem Gelände zwischen
Pfarrhaus und Kirche – den schon traditionellen Frühlings-
Flohmarkt.

David-Oratorium in Probstzella

Seit einigen Monaten wird in Ludwigsstadt bereits eifrig geprobt:
Nach „Jerusalem Schalom“, „Paulus“ und „Bonhoeffer“ studiert
ein fränkisch-thüringischer Projektchor gerade ein weiteres
großes Oratorium ein: „David – Sänger, König und Poet“
von Klaus Heizmann.

Die Aufführung wird ein zentraler Programmpunkt des Renn-
steig-Kirchentages im Juni sein. Vorher aber gibt es die Gelegen-
heit, das Werk bei einer Aufführung in Probstzella kennen zu ler-
nen.

Am Samstag, den 16. Mai 2009 um 19.00 Uhr gastieren Chor und
Orchester in der Lorenzkirche Probstzella. 

In der Pause gibt es einen kleinen Imbiss im Kirchhof. Der Eintritt
ist frei, um eine Spende wird gebeten.

CVJM Probstzella-Loquitztal e.V.

(Christlicher Verein junger Menschen)
Gräfenthaler Straße 18
07330 Probstzella
Tel. 03 67 35/7 02 05

Termine

Mittwoch, 15. April 2009
09.00 Uhr Gebetstreff

Montag, 20. April 2009
20.00 Uhr Hauskreis

Herzliche Einladung zum Bibellesen, Singen und
Gebet.

Mittwoch, 29. April 2009
09.00 Uhr Gebetstreff

Montag, 4. Mai 2009
20.00 Uhr Hauskreis

Montag, 18. Mai 2009
09.00 Uhr Gebetstreff

Und er nahm das Brot, dankte und brach’s und gab es ihnen und

sprach: Das ist mein Leib, der für euch gegeben wird; das tut zu

meinem Gedächtnis.

Desgleichen nahm er den Kelch nach dem Mahl und sprach:

Dieser Kelch ist der neue Bund in meinem Blut, das für euch

vergossen wird!

Lukas 22 Vers 19 und 20

Ich bin ein König.

Ich bin dazu geboren und in die Welt gekommen,

dass ich die Wahrheit bezeugen soll:

Wer aus der Wahrheit ist, der hört meine Stimme.

Johannes 18 Vers 37

Lehesten

Informationen

Apothekenbereitschaft

10.04. – 16.04.2009 Rennsteig-Apotheke Blankenstein
17.04. – 23.04.2009 Apotheke Am Tor Bad Lobenstein
24.04. – 30.04.2009 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
01.05. – 07.05.2009 Glück-Auf-Apotheke Lehesten
08.05. – 14.05.2009 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein

Markt in Lehesten

Am Donnerstag, dem 23. April 2009 findet der erste Monats-
markt in der Unteren Marktstraße in Lehesten in der Zeit von
10.00 bis 16.00 Uhr statt.



Einladungen

16VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Kindergarten „Zwergenland“

Neues aus unserem Kindergarten

Die Kinder und Erzieher des Kindergartens „Zwergenland“
bedanken sich bei A. Hauptmann für die genähten Schürzen.

Auch in diesem Jahr führten die Kinder der großen Gruppe ein
Projekt zum Thema „Verkehrserziehung“ durch. Beim Malen,
Basteln, Spielen und Spaziergängen erlernten die Kinder spiele-
risch vieles über die Verkehrsschilder, das Fahrrad und das
richtige Verhalten im Straßenverkehr. 

Als Abschluss und Höhepunkt der Projektwochen besuchte der
Polizist Herr Kral von der Verkehrswacht die Kinder mit lustigen
Spielen und übte das richtige Überqueren der Straße. Als Erinne-
rung bekam jeder eine Urkunde, die er als „geprüfter Fußgänger“
stolz mit nach Hause nehmen konnte.

Aufstellen des Maibaumes

… in SCHMIEDEBACH

Zum Maibaumaufstellen am Donnerstag, dem 30. April 2009
werden alle Einwohner um 18.00 Uhr ganz herzlich eingeladen.

Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt !

… in RÖTTERSDORF

Am Donnerstag, dem 30. April 2009 wird ab 17.00 Uhr der
Maibaum in Röttersdorf aufgestellt.

Dazu lädt der Dorfclub Röttersdorf alle Einwohner recht herzlich
ein!

Für Speisen und Getränke ist gesorgt!

… in BRENNERSGRÜN

Am Freitag, dem 1. Mai 2009 wird
ab 17.00 Uhr der Maibaum
in Brennersgrün aufgestellt.

Dazu sind alle Einwohner
recht herzlich eingeladen!

Am 8. April 2009 feiern die Kinder im Kindergarten ein Osterfest,
alle Kinder freuen sich auf den Osterhasen.

Im März da kommt der Osterhas’,
er hoppelt hin und her im Gras.

In jedes Osternest hinein,
legt er die Eier bunt und fein.

Verliert beim Hoppeln auch mal eins –
uns Kindern aber entgeht kein’s!

Frohe Ostern wünschen die Kinder und Erzieher
des Kindergartens Lehesten!



17Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Jugendweiheteilnehmer

Am Samstag, dem 2. Mai 2009 um 10.00 Uhr nehmen an der
Feierstunde zur Jugendweihe in Lehesten teil:

Jana Köhler Brennersgrün
Eric Schrepel Grumbach
Janek Apel Lehesten
Nina Dehmel Lehesten
Tobias Funke Lehesten
Sören Färber Lehesten
Jenny Günther Lehesten
Rebecca Heppner Lehesten
Richie Steinbach Lehesten
Philip Grieser Röttersdorf
Chris Locker Röttersdorf
Benjamin Rosenbusch Röttersdorf
Jasmin Tscherner Schmiedebach
Manuel Gruner Heberndorf
Jasmin Plewnia Heberndorf
Daniela Rößler Titschendorf
Christian Albrecht Wurzbach
Tim Günther Wurzbach

Jugendweihe 2009

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich:

in Brennersgrün

08.05. Frau Jutta Müller zum 88. Geburtstag

in Lehesten

15.04. Frau Leane Ludwig zum 71. Geburtstag
18.04. Frau Helga Mattheß zum 72. Geburtstag
24.04. Frau Annemarie Ludwig zum 71. Geburtstag
30.04. Herr Gunter Gehrmann zum 70. Geburtstag
04.05. Herr Gunter Stelzer zum 71. Geburtstag
08.05. Frau Elisabeth Grunenberg zum 86. Geburtstag

in Röttersdorf

28.04. Herr Lothar Behnke zum 73. Geburtstag
04.05. Frau Edith Behnke zum 70. Geburtstag

in Schmiedebach

03.05. Frau Margit Rademacher zum 75. Geburtstag
09.05. Frau Luzia Wichtrey zum 73. Geburtstag

¦ ¦ ¦

Mitteilung 

Grundstücksverkauf

Die Bundesanstalt für Immobilien
Bundesforst Hauptstelle Holzland

Comeniusstraße 4, 07546 Gera

Die Bundesanstalt für Immobilien verkauft in der Gemar-
kung Lehesten das Flurstück 897/5 (8.032 m2).

Kaufinteressenten melden sich bitte bis zum 30. April 2009:

unter o.a. Adresse oder 

Telefon: 03 65/7 73 52 00 oder

E-Mail: Margit.Knoll@bundesimmobilien.de

Schieferdorfgemeinschaft
Schmiedebach e.V.

Einladung

Die Schieferdorfgemeinschaft Schmiedebach e.V. lädt hiermit
alle Interessierten zu einem geschichtlichen Lichtbildervortrag
ein.

THEMA: „Schmiedebach zur DDR Zeit – ein chrono-
logischer Streifzug durch die Jahre 1949 bis
1989“

TERMIN: Sonntag, 26. April 2009

BEGINN: 16.00 Uhr 

ORT: Gasthaus „Zur Linde“

Präsentiert werden Originaldokumente in Bild, Film und Ton.

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 12. April 2009 Ostersonntag
06.00 Uhr Lehesten Osternacht

08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Sonntag, 26. April 2009
08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Sonntag, 3. Mai 2009
08.30 Uhr Brennersgrün
10.00 Uhr Lehesten
14.00 Uhr Schmiedebach

Sonntag, 10. Mai 2009
10.00 Uhr Lehesten Vorstellung der Konfirmanden

14.00 Uhr Schmiedebach

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!



18VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 05/2009

Veranstaltungstipps unserer Nachbargemeinden

Stadt Ludwigsstadt 

Einladung zum Grenzbegang

Der Frankenwaldverein und die Geologisch-Heimatkundliche
Arbeitsgemeinschaft Ludwigsstadt laden am Samstag, dem
18. April 2009 zu einem weiteren gemeinsamen Grenzbegang an
der bayerisch-thüringischen Landesgrenze ein.

Diesmal soll bei Ludwigsstadt/Ottendorf und Lehesten der
Abschnitt von der Mark bei Steinbach/Haide bis zum Mühlen-
grund bei Ottendorf erkundet werden.

Treffpunkt: 08.30 Uhr in Steinbach/Haide.

Dauer: ca. 3 Stunden

Für die Rückkehr ist Pendelverkehr zum Ausgangspunkt ein-
gerichtet.

Alle Interessierten sind eingeladen, diesen alten Brauch des
gemeinsamen Grenzbeganges wieder mit zu pflegen. Festes
Schuhwerk ist erforderlich.

„Blaues Gold am Grünen Band –
das Loch im Eisernen Vorhang“

Unter diesem Titel zeigt das Schiefermuseum Ludwigsstadt vom
29. März bis zum 15. Juni 2009 eine Sonderausstellung zur
Geschichte der fränkischen Schieferarbeiter in den Thüringer
Schiefergruben.

Per Sonderabkommen zwischen der BRD und der DDR durften
auch nach der Grenzschließung Arbeiter aus Franken in den
Thüringer Schiefergruben in Lehesten arbeiten. Dieses verbliebe-
ne „Loch im Eisernen Vorhang“ wurde 1961 endgültig geschlos-
sen. 

Die Sonderausstellung gibt im Rahmen der Aktion BLAU – einer
Ausstellungsinitiative des Bezirks Oberfranken – Einblick in die
besonderen Arbeitsbedingungen der Arbeiter. 

Die Ausstellung kann dienstags bis sonntags von 13.00 Uhr bis
17.00 Uhr im Schiefermuseum Ludwigsstadt besichtigt werden.

Weitere Veranstaltungen

Mittwoch, 22. April 2009
18.00 Uhr Beginn VHS-Kurs „Nordic-Walking“

Treffpunkt: Tennisanlage Kehlbacher Straße

Samstag, 25. April 2009
13.30 Uhr Schreibwerkstatt „Schule wie vor 100 Jahren“

im Schiefermuseum (bis 16.00 Uhr)
Anmeldung unter Telefon 0 92 63/97 45 41

Samstag, 25. April 2009
20 Jahre Grenzöffnung
Gemeinschaftliches Frühlingssingen der Gesang-
vereine Steinheid, Eichicht, Buchbach und Ebers-
dorf
Sport- und Kulturhalle Ebersdorf

Dienstag, 28. April 2009
20.00 Uhr VHS-Vortrag „Venezuela“

Gaststätte „Torpeter“

Donnerstag, 7. Mai 2009
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung
im Rathaus Ludwigsstadt

Voranmeldung erforderlich 

Samstag, 9. Mai 2009
13.30 Uhr Mutterstagsbasteln (bis 16.00 Uhr)

im Schiefermuseum Ludwigsstadt

Theater der Landjugend Steinbach/Haide
mit der Komödie „So ein Chaos“

Aufführungen finden statt

am 13.04.2009
18.04.2009
19.04.2009
24.04.2009
25.04.2009

jeweils um 20.00 Uhr

im Saal Sieber in Steinbach

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt
(Telefon 0 92 63/94 90).

Ausstellung anlässlich
„20 Jahre Friedliche Revolution“

in Kronach

Am 25. und 26. April 2009 präsentiert der Verein Grenzfahrten
e.V. jeweils von 10.00 Uhr bis 17.00 Uhr auf der Festung
Rosenberg eine Ausstellung anlässlich des Jubiläums „20 Jahre
Friedliche Revolution in Deutschland“.

Mehr Informationen unter

www.grenzfahrten.de



19Amtsblatt Nr. 05/2009 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Pressemitteilung

Lust auf Besuch?

Lateinamerikanische Schüler
suchen Gastfamilien!

Die Schüler der Humboldt-Schule in Caracas/Venezuela wollen
sich ab August 2009 unser Land genauer anschauen. Dazu sucht
die Humboldt-Schule Familien, die neugierig und offen sind,
einen südamerikanischen Jugendlichen (14-16 Jahre alt) aufzu-
nehmen. 

Spannend ist es, mit und durch den Besuch den eigenen Alltag neu
zu erleben. Alle venezolanischen Teilnehmer lernen Deutsch als
Fremdsprache, so dass eine meist recht gute Verständigung
gewährleistet ist. 

Da das Programm auf eine schulische Initiative zurückgeht, ist es
für Ihr „venezolanisches Kind auf Zeit“ verpflichtend, die zu Ihrer
Wohnung nächstliegende Schule zu besuchen. 

Schließlich soll der Aufenthalt auch eine fruchtbare Vorbereitung
auf eine Sprachprüfung sein. Der Aufenthalt bei Ihnen ist gedacht
vom 1. August bis zum 12. September 2009. 

Für Fragen und weitere Infos kontaktieren Sie bitte das

Humboldteum e.V.
die gemeinnützige Servicestelle für Auslandsschulen
Frau Ute Borger
Friedrichstraße 23 a
70174 Stuttgart

Telefon: 07 11/2 22 14 01
Fax: 07 11/2 22 14 02
E-Mail: ute.borger@humboldteum.de

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10
Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vgem-probstzella.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Marko Wolfram, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Marko Wolfram, Bürgermeister

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Helmut Färber, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15
Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

ENDE NICHTAMTLICHER TEIL


